АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«_16_» ___12_____  2025 г.                                                       № _1570

О внесении изменений в

постановление администрации

Пластовского муниципального

округа Челябинской области от

15.05.2025 № 606

Администрация Пластовского муниципального округа Челябинской

области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о предоставлении мер социальной поддержки

в виде стипендии студентам, обучающимся в образовательных организациях

среднего профессионального и высшего образования, заключившим договор о

целевом обучении, утвержденное постановлением администрации

Пластовского муниципального округа Челябинской области от 15.05.2025

№ 606 «Об утверждении Положения о целевом обучении граждан по

образовательным программам среднего профессионального и высшего

образования на педагогических специальностях для дальнейшей работы в

образовательных организациях Пластовского муниципального округа

Челябинской области, Положения о предоставлении мер социальной

поддержки  в виде стипендии студентам, обучающимся в образовательных

организациях среднего профессионального и высшего образования,

заключившим договор о целевом обучении»:

1.1. Пункт 1  Раздела I «Общие положения» изложить в новой

редакции:

«1. Меры социальной поддержки в виде ежемесячной стипендии

предоставляются гражданам, заключившим с администрацией Пластовского

муниципального округа Челябинской области договор о целевом обучении по

образовательной программе среднего профессионального или высшего

образования на педагогические специальности по типовой форме,

установленной постановлением Правительства Российской Федерации от 27

апреля 2024 года № 555 (далее - договор о целевом обучении).

Размер денежной выплаты устанавливается в размере не ниже

минимального размера государственной академической стипендии

осуществляется в отношении всех граждан, которые поступили на целевое

обучение в пределах квоты по образовательной программе среднего

профессионального или высшего образования, вне зависимости от формы

обучения, а также вне зависимости от уровня бюджета, за счет которого

финансируется обучение.

В период с начала учебного года по месяц окончания первой

промежуточной аттестации материальное стимулирование выплачивается всем

гражданам, обучающимся на первом курсе, при соблюдении условий:

- заключение договора о целевом обучении с администрацией

Пластовского муниципального округа Челябинской области (далее – заказчик);

- обучение в пределах установленной квоты по образовательным

программам среднего профессионального и высшего образования на

педагогических специальностях для дальнейшей работы в образовательных

организациях Пластовского муниципального округа Челябинской области.

Мера социальной поддержки  в виде стипендии студентам, обучающимся

в образовательных организациях среднего профессионального и высшего

образования и заключившим договор о целевом обучении выплачивается

ежемесячно в период обучения Гражданина по договору о целевом обучении,

заключенному с Заказчиком, при условии успешного выполнения учебного

плана и программы обучения.

Под успешным выполнением учебного плана и программы обучения

понимается отсутствие у Гражданина по итогам промежуточной аттестации

академической задолженности и оценки «удовлетворительно».

Выплата меры социальной поддержки  в виде стипендии студентам,

обучающимся в образовательных организациях среднего профессионального и

высшего образования, заключившим договор о целевом обучении

приостанавливается в случае наличия у Гражданина по итогам промежуточной

аттестации академической задолженности и (или) оценки «удовлетворительно».

Выплата меры социальной поддержки  в виде стипендии студентам,

обучающимся в образовательных организациях среднего профессионального и

высшего образования возобновляется при ликвидации академической

задолженности, при отсутствии оценки «удовлетворительно» по результатам

промежуточной аттестации.

Обязательными условиями договора о целевом обучении являются:

- обязанность Заказчика предоставить Гражданину стипендию в размере

не менее минимального размера государственной академической стипендии

осуществляется в отношении всех граждан, которые поступили на целевое

обучение в пределах квоты по образовательной программе среднего

профессионального или высшего образования, по программам бакалавриата и

программам специалитета, вне зависимости от формы обучения, а также вне

зависимости от уровня бюджета, за счет которого финансируется обучение,

начиная с 1 сентября года поступления в организацию, осуществляющую

деятельность, до окончания срока обучения;

- обязанность Гражданина по завершении обучения в соответствии со

специальностью по целевому обучению и непрерывно в течение 5 (пяти) лет

осуществить трудовую деятельность в соответствии с квалификацией,

полученной в образовательной организации  среднего профессионального и

высшего образования на условиях нормальной продолжительности рабочего

времени, установленной трудовым законодательством для данной категории

работников, в соответствии заключенным трудовым договором;

- обязанность Гражданина по прохождению практической подготовки в

образовательных организациях Пластовского муниципального округа

Челябинской области;

- обязанность Гражданина в случае неисполнения предусмотренных

договором о целевом обучении обязательств по обучению и (или)

осуществлению трудовой деятельности возместить работодателю в полном

объеме расходы, связанные с предоставлением мер поддержки.».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

газеты «Знамя Октября» и разместить на официальных сайтах администрации

Пластовского муниципального округа Челябинской области, Управления

образования Пластовского муниципального округа Челябинской области в сети

Интернет.

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы Пластовского муниципального округа Челябинской области

Дьячкову Н.С.

Глава Пластовского

муниципального округа

Челябинской области                                                                      А.Г.  Даниелян